Podem se inscrever para concessão de bolsa parcial de 50% (cinquenta por 

cento), os alunos cuja renda familiar mensal bruta per capita não exceda o valor de 3 

(três) salários mínimos, ou seja, cuja renda por membro da família não exceda o valor 

de R$ 4.554,00 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais). 

2.3. Serão considerados membros do grupo familiar a unidade nuclear composta por 

uma ou mais pessoas, eventualmente ampliada por outras pessoas que contribuam para 

o rendimento ou tenham suas despesas atendidas por aquela unidade familiar, todas

[...]

Excepcionalmente, havendo disponibilidade de vagas para bolsas de estudo na 

modalidade de Assistência Social, os candidatos cuja renda familiar mensal bruta per 

capita não ultrapasse 1,5 (um inteiro e cinco décimos) salário mínimo, ou seja, até 

R$ 2.277,00 (dois mil duzentos e setenta e sete reais) por membro do grupo familiar, 

poderão ter sua bolsa de 50% convertida para 100%.

2.5.1. A concessão da conversão estará condicionada aos seguintes critérios:

à ordem crescente da renda familiar per capita dos candidatos;

ao limite de bolsas disponíveis;